
Auditdata A/S

Dalbergstrøget 5 - 7, 2630 Taastrup

Årsrapport for 2017

(regnskabsår 1/5 - 31/12)

CVR-nr. 29 52 65 32

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 31/5 2018

Jesper Sidenius
Dirigent



pwc

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Koncern- og årsregnskab

Resultatopgørelse 1. maj - 31. december 9

Balance 31. december 10

Egenkapitalopgørelse 12

Pengestrømsopgørelse 1. maj - 31. december 13

Noter til årsregnskabet 14

Selskabsoplysninger

Selskabet

Auditdata A/S
Dalbergstrøget 5 - 7
2630 Taastrup

Telefon: 40 51 87 85
Telefax: 63 60 40 61

CVR-nr.: 29 52 65 32
Regnskabsperiode: 1. maj - 31. december
Hjemstedskommune: Høje Taastrup

Bestyrelse

Peter Lerbrandt, formand
Mads Bjerre Andersen
Lars Damsgaard Andersen
Morten Grube Weicher
Claus Bak Petersen

Direktion

Claus Bak Petersen
Ib Vagn Drachmann-Hansen

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Strandvejen 44
2900 Hellerup

Hoved- og nøgletal

Set over en 4-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern			
	31/12 2017	30/4 2017	30/4 2016	30/4 2015
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal				
Resultat				
Resultat før afskrivninger	9.762	(1.851)	8.476	12.653
Justeret resultat før afskrivninger	9.762	(1.007)	8.476	12.653
Resultat af ordinær primær drift	4.509	-13.575	-3.674	1.812
Resultat før finansielle poster	4.509	-13.575	-3.674	1.812
Resultat af finansielle poster	-2.852	-523	-714	-642
Årets resultat	489	-13.031	-4.598	184
Balance				
Balancesum	66.490	62.761	67.446	53.731
Egenkapital	9.053	6.912	1.198	5.797
Pengestrømme				
Pengestrømme fra:				
- driftsaktivitet	-1.981	-1.853	3.716	6.645
- investeringsaktivitet	-12.690	-7.214	-10.926	-6.046
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-482	-848	-414	-1.858
- finansieringsaktivitet	9.295	13.223	10.983	-2.121
Årets forskydning i likvider	-5.376	4.156	3.773	-1.522
Antal medarbejdere	79	72	68	65
Nøgletal i %				
Afkastningsgrad	6,8%	-21,6%	-5,4%	3,4%
Soliditetsgrad	13,6%	11,0%	1,8%	10,8%
Forrentning af egenkapital	6,1%	-321,4%	-131,5%	6,3%

I "Justeret resultat før afskrivninger" er resultatet justeret for afholdte transaktionsomkostninger i forbindelse med salget af selskabet.

De øvrige nøgletal er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Selskabet har i 2014/15 for første gang overskredet grænserne til udarbejdelse af koncernregnskab. Der er således ikke medtaget sammenligningstal i koncernoversigten før dette tidspunkt.

Regnskabet pr. 31/12 2017 indeholder alene 8 måneder grundet omlægning af regnskabsår.

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Auditdata er en ledende uafhængig leverandør af audiologiløsninger. Koncernen udvikler og sælger software (SaaS og perpetual license baseret) og software enabled hardware til høreapparatsindustrien.

Markedsoverblik

Auditdata distribuerer sine produkter global gennem direkte og indirekte kanaler.

Udvikling i året

Året (reduceret til 8 måneder som følge af omlægning af regnskabsår) har udviklet sig positivt og selskabet har betydelig fremgang på alle forretningsområder. Vi oplevede stærk stigende interesse for vores produkter og vi begynder at kunne se resultaterne af den accelererede udvikling der blev igangsat i forbindelse med udvidelsen af ejerkredsen juli 2016.

Der bliver fortsat investeret betydeligt i at videreudvikle og markedsføre selskabets SaaS produkt, Strato, samt udvide den direkte salgsindsats. I 2017 har vi således yderligere investeret på disse områder, gennem blandt andet opkøb af et canadisk selskab.

Koncerns resultatopgørelse viser for 2017 et resultat før afskrivninger på TDKK 9.762, hvilket er en betydelig fremgang i forhold til sidste år (TDKK -1.851). Koncernens balance udviser en egenkapital på TDKK 9.053.

Selskabet har været negativt påvirket af valutakursudsving på samhandel med blandt andet UK og USA.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Året resultat anses for tilfredsstillende.

Kapitalberedskabet

Koncernens har modtaget tilsagn om forlængelse af lån, hvorfor kapitalberedskabet vurderes at være tilstrækkeligt for de følgende regnskabsår.

Særlige risici

Valutarisici

Der er indgået terminkontrakter vedrørende indtægt i britiske pund. Der indgås ikke spekulative valutadispositioner. Kursrisici, der relaterer sig til investeringer i dattervirksomheder i udlandet afdækkes ikke.

Ledelsesberetning

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Koncernen forventer et moderat forbedret resultat i kommende regnskabsår.

Forskning og udvikling

Koncernen har væsentlige udviklingsaktiviteter på både software og hardware. Udvikling foregår både i Danmark, Ukraine, England og Canada.

Eksternt miljø

Da koncernen ikke selv producerer hardware, men køber hos underleverandører, er påvirkningen på det eksterne miljø meget begrænset.

Videnressourcer

Virksomhedens videnressourcer er afgørende for den fremtidige indtjening, hvorfor videreuddannelse og træning af medarbejdere er essentielt for koncernen.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der har ikke været usikkerhed ved indregning og måling af årsregnskabet for perioden 1. maj 2017 til 31. december 2017.

Usædvanlige forhold

Der har ikke været usædvanlige forhold i løbet af regnskabsåret.

Begivenheder efter balancedagen

Auditdata A/S har erhvervet de resterende andele i Auditdata Ukraine ApS

Resultatopgørelse 1. maj - 31. december

	Note	Koncern		Morderselskab	
		1/5 2017 -	1/5 2016 -	1/5 2017 -	1/5 2016 -
		31/12 2017	30/4 2017	31/12 2017	30/4 2017
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Bruttofortjeneste		31.285	25.728	18.863	18.762
Personaleomkostninger	2	-21.523	-27.579	-9.812	-14.408
Resultat før afskrivninger		9.762	-1.851	9.051	4.354
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	3	-5.253	-11.724	-4.024	-9.152
Resultat før finansielle poster		4.509	-13.575	5.027	-4.798
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		0	0	-1.524	-8.071
Finansielle indtægter	4	533	761	457	543
Finansielle omkostninger	5	-3.385	-1.284	-2.872	-2.120
Resultat før skat		1.657	-14.098	1.088	-14.446
Skat af årets resultat	6	-1.168	1.067	-643	1.393
Årets resultat		489	-13.031	445	-13.053

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Minoritetsinteressers andel af dattervirksomheders resultat	44	22	0	0
Overført resultat	445	-13.053	445	-13.053
	489	-13.031	445	-13.053

Alternative resultatmål

Resultat før afskrivninger (gammel praksis)	9.762	-2.338	9.051	3.348
Effekt af fejlrettelse	0	487	0	1.006
Resultat før afskrivninger	9.762	-1.851	9.051	4.354
Særlige poster i året:				
- Transaktionsomkostninger	0	844	0	844
Justeret resultat før afskrivninger	9.762	-1.007	9.051	5.198

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Morderselskab	
		31/12 2017	30/4 2017	31/12 2017	30/4 2017
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		12.418	11.087	11.580	10.320
Kunderrelationer		4.576	0	0	0
Goodwill		4.723	4.295	2.333	3.000
Udviklingsprojekter under udførelse		6.014	4.587	6.014	4.587
Immaterielle anlægsaktiver	7	27.731	19.969	19.927	17.907
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		573	927	189	711
Materielle anlægsaktiver	8	573	927	189	711
Kapitalandele i dattervirksomheder	9	0	0	11.738	1.990
Deposita	10	417	413	417	413
Finansielle anlægsaktiver		417	413	12.155	2.403
Anlægsaktiver		28.721	21.309	32.271	21.021
Varebeholdninger		2.113	2.157	1.282	800
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		23.024	19.519	16.588	7.758
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	9.460	4.141
Andre tilgodehavender	11	3.831	4.329	3.482	3.155
Udskudt skatteaktiv	15	1.142	4.113	1.242	1.208
Selskabsskat		1.243	0	859	0
Periodeafgrænsningsposter	12	470	12	470	12
Tilgodehavender		29.710	27.973	32.101	16.274
Likvide beholdninger		5.946	11.322	1.988	7.097
Omsætningsaktiver		37.769	41.452	35.371	24.171
Aktiver		66.490	62.761	67.642	45.192

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		31/12 2017	30/4 2017	31/12 2017	30/4 2017
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Selskabskapital		1.532	1.532	1.532	1.532
Reserve for udviklingsomkostninger		0	0	9.445	4.289
Overført resultat		7.079	4.916	-2.366	627
Egenkapital henført til kapitalejere af moderselskabet		8.611	6.448	8.611	6.448
Minoritetsinteresser		442	464	0	0
Egenkapital	13	9.053	6.912	8.611	6.448
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse		27.000	22.000	27.000	22.000
Langfristede gældsforpligtelser	16	27.000	22.000	27.000	22.000
Kreditinstitutter		4.361	0	4.361	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		5.338	5.532	4.078	3.766
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	880	586
Selskabsskat		0	522	0	0
Anden gæld	18	4.266	6.018	4.058	3.918
Periodeafgrænsningsposter	17	16.472	21.777	18.654	8.474
Kortfristede gældsforpligtelser		30.437	33.849	32.031	16.744
Gældsforpligtelser		57.437	55.849	59.031	38.744
Passiver		66.490	62.761	67.642	45.192
Kapitalberedskab	1				
Begivenheder efter balancedagen	23				
Resultatdisponering	14				
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	21				
Nærtstående parter	22				
Anvendt regnskabspraksis	24				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Selskabs- kapital	Reserve for udviklings- omkost- ninger	Overført resultat	Egenkapital ekskl. minoritets- interesser	Minoritets- interesser	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. maj	1.532	0	4.916	6.448	464	6.912
Valutakursregulering	0	0	0	0	-66	-66
Valutakursregulering udenlandske enheder	0	0	1.334	1.334	0	1.334
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi primo	0	0	638	638	0	638
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi ultimo	0	0	-146	-146	0	-146
Skat af årets regulering af sikringsinstrumenter	0	0	-108	-108	0	-108
Årets resultat	0	0	445	445	44	489
Egenkapital 31. december	1.532	0	7.079	8.611	442	9.053

Moderselskab

Egenkapital 1. maj	1.532	4.289	627	6.448	0	6.448
Valutakursregulering udenlandske enheder	0	0	1.334	1.334	0	1.334
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi primo	0	0	638	638	0	638
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi ultimo	0	0	-146	-146	0	-146
Skat af årets regulering af sikringsinstrumenter	0	0	-108	-108	0	-108
Årets udviklingsomkostninger	0	6.014	-6.014	0	0	0
Årets af- og nedskrivning	0	-858	858	0	0	0
Årets resultat	0	0	445	445	0	445
Egenkapital 31. december	1.532	9.445	-2.366	8.611	0	8.611

Pengestrømsopgørelse 1. maj - 31. december

	Note	Koncern	
		1/5 2017 -	1/5 2016 -
		31/12 2017	30/4 2017
		TDKK	TDKK
Årets resultat		489	-13.031
Reguleringer	19	9.274	11.180
Ændring i driftskapital	20	-9.682	807
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		81	-1.044
Renteindbetalinger og lignende		533	761
Renteudbetalinger og lignende		-2.525	-1.288
Pengestrømme fra ordinær drift		-1.911	-1.571
Betalt selskabsskat		-70	-282
Pengestrømme fra driftsaktivitet		-1.981	-1.853
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-12.853	-6.535
Køb af materielle anlægsaktiver		-482	-848
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		-8	169
Salg af materielle anlægsaktiver		653	0
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-12.690	-7.214
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		0	-5.383
Tilbagebetaling af langfristet gæld i øvrigt		0	-1.000
Optagelse af gæld til kreditinstitutter		4.361	0
Optagelse af langfristet gæld i øvrigt		5.000	0
Minoritetsinteresser		-66	-174
Kontant kapitalforhøjelse		0	20.000
Andre reguleringer		0	-220
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		9.295	13.223
Ændring i likvider		-5.376	4.156
Likvider 1. maj		11.322	7.166
Likvider 31. december		5.946	11.322
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		5.946	11.322
Likvider 31. december		5.946	11.322

Noter til årsregnskabet

1 Kapitalberedskab

Koncernen har modtaget tilsagn om forlængelse af lån, hvorfor kapitalberedskabet vurderes at være tilstrækkeligt for de følgende regnskabsår.

	Koncern		Moderselskab	
	1/5 2017 - 31/12 2017 TDKK	1/5 2016 - 30/4 2017 TDKK	1/5 2017 - 31/12 2017 TDKK	1/5 2016 - 30/4 2017 TDKK
2 Personaleomkostninger				
Lønninger	19.136	24.558	7.787	11.855
Pensioner	2.088	2.635	1.901	2.360
Andre omkostninger til social sikring	291	374	116	181
Andre personaleomkostninger	8	12	8	12
	21.523	27.579	9.812	14.408
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse:				
Direktion	2.249	3.776	2.249	3.776
Bestyrelse	360	360	360	360
	2.609	4.136	2.609	4.136
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	79	72	29	29
3 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver				
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	5.070	11.321	3.992	8.803
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	183	403	32	349
	5.253	11.724	4.024	9.152

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	1/5 2017 - 31/12 2017 TDKK	1/5 2016 - 30/4 2017 TDKK	1/5 2017 - 31/12 2017 TDKK	1/5 2016 - 30/4 2017 TDKK
4 Finansielle indtægter				
Hedging, realiseret kursgevinst	293	0	293	0
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	0	0	0	199
Andre finansielle indtægter	0	432	0	15
Valutakursreguleringer	240	329	164	329
	533	761	457	543
5 Finansielle omkostninger				
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	0	0	8	0
Hedging, realiseret kurstab	0	375	0	375
Andre finansielle omkostninger	1.172	734	1.026	1.269
Valutakursreguleringer	2.213	175	1.838	476
	3.385	1.284	2.872	2.120
6 Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	68	630	0	0
Årets udskudte skat	1.100	-1.697	643	-1.393
	1.168	-1.067	643	-1.393

Noter til årsregnskabet

7 Immaterielle anlægsaktiver

Koncern

	Færdiggjorte udviklings- projekter	Kunderelationer	Goodwill	Udviklings- projekter under udførelse
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. maj	47.772	0	26.291	4.587
Valutakursregulering	-25	0	0	0
Tilgang i årets løb	431	4.808	1.603	6.014
Overførsler i årets løb	4.587	0	0	-4.587
Kostpris 31. december	<u>52.765</u>	<u>4.808</u>	<u>27.894</u>	<u>6.014</u>
Ned- og afskrivninger 1. maj	36.685	0	21.996	0
Valutakursregulering	-2	0	0	0
Årets afskrivninger	3.664	232	1.175	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>40.347</u>	<u>232</u>	<u>23.171</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>12.418</u>	<u>4.576</u>	<u>4.723</u>	<u>6.014</u>

Virksomhedens færdiggjorte udviklingsprojekter vedrører udvikling af forskellige typer af software og instrumenter til test af hørelse. De udviklede produkter indgår i dag i virksomhedens produktportefølje og sælges på det nuværende marked til virksomhedens eksisterende kunder.

Virksomhedens udviklingsprojekter under udførelse vedrører udvikling af nye typer af software og instrumenter til test af hørelse. Projekterne forløber som planlagt og forventes at være færdiggjort inden for 1 – 3 år. Projekterne forløber som planlagt ved anvendelse af de ressourcer, som ledelsen har afsat til udviklingen. Det forventes, at de nye produkter mv. skal sælges på det nuværende marked til virksomhedens eksisterende kunder.

Noter til årsregnskabet

7 Immaterielle anlægsaktiver (fortsat)

Moderselskab

	Færdiggjorte udviklings- projekter	Goodwill	Udviklings- projekter under udførelse
	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. maj	45.200	17.926	4.587
Tilgang i årets løb	0	0	6.014
Overførsler i årets løb	4.587	0	-4.587
Kostpris 31. december	<u>49.787</u>	<u>17.926</u>	<u>6.014</u>
Ned- og afskrivninger 1. maj	34.882	14.926	0
Årets afskrivninger	3.325	667	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>38.207</u>	<u>15.593</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>11.580</u>	<u>2.333</u>	<u>6.014</u>

8 Materielle anlægsaktiver

Koncern

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
	TDKK
Kostpris 1. maj	3.836
Tilgang i årets løb	482
Afgang i årets løb	-653
Kostpris 31. december	<u>3.665</u>
Ned- og afskrivninger 1. maj	2.909
Årets afskrivninger	183
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>3.092</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>573</u>

Noter til årsregnskabet

8 Materielle anlægsaktiver (fortsat)

Moderselskab

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar <u>TDKK</u>
Kostpris 1. maj	2.950
Tilgang i årets løb	162
Afgang i årets løb	<u>-653</u>
Kostpris 31. december	<u>2.459</u>
Ned- og afskrivninger 1. maj	2.238
Årets afskrivninger	<u>32</u>
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>2.270</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>189</u>

Noter til årsregnskabet

	Moderselskab	
	31/12 2017	30/4 2017
	TDKK	TDKK
9 Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. maj	10.833	12.520
Tilgang i årets løb	6.863	0
Afgang i årets løb	0	-1.687
Kostpris 31. december	<u>17.696</u>	<u>10.833</u>
Værdireguleringer 1. maj	-24.600	-16.262
Årets afgang	0	693
Valutakursregulering	1.336	-591
Årets resultat	-784	-6.099
Afskrivning på goodwill og kunderelationer	-740	-1.973
Andre reguleringer	5.832	-368
Værdireguleringer 31. december	<u>-18.956</u>	<u>-24.600</u>
Kapitalandele med negativ indre værdi nedskrevet over tilgodehavender	<u>12.998</u>	<u>15.757</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>11.738</u>	<u>1.990</u>
Resterende positivt forskelsbeløb, der indgår i ovenstående regnskabsmæssige værdi, udgør 31. december	<u>6.927</u>	<u>1.295</u>

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
Benoto ApS	Høje Taastrup	TDKK 125	100%
Auditdata Ukraine ApS	Høje Taastrup	TDKK 3.725	51%
Auditdata North America Inc.	Pensylvania, USA	TUSD 0	100%
Auditdata Ltd.	Middlesex, England	TGBP 25	100%
Auditdata LLC.	Pensylvania, USA	TUSD 1.894	100%
Simply Hearing Software Inc.	Ontario, Canada	TCAD 0	100%

Noter til årsregnskabet

10 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	<u>Koncern</u>	<u>Moderselskab</u>
	Deposita	Deposita
	TDKK	TDKK
Kostpris 1. maj	413	413
Tilgang i årets løb	4	4
Kostpris 31. december	<u>417</u>	<u>417</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>417</u>	<u>417</u>

11 Andre tilgodehavender

Andre tilgodehavender består af tilgodehavende moms mv.

12 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier mv.

13 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 1.531.922 aktier à nominelt TDKK 1. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Selskabskapitalen har udviklet sig således:

	<u>2017</u>	<u>2016</u>	<u>2015</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Selskabskapital 1. maj	1.532	1.372	1.372	1.372	1.401
Kapitalforhøjelse	0	160	0	0	0
Kapitalnedsættelse	0	0	0	0	-29
Selskabskapital 31. december	<u>1.532</u>	<u>1.532</u>	<u>1.372</u>	<u>1.372</u>	<u>1.372</u>

Noter til årsregnskabet

14 Resultatdisponering	Koncern		Moderselskab	
	1/5 2017 - 31/12 2017	1/5 2016 - 30/4 2017	1/5 2017 - 31/12 2017	1/5 2016 - 30/4 2017
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Minoritetsinteressers andel af dattervirksomheders resultat	44	22	0	0
Overført resultat	445	-13.053	445	-13.053
	489	-13.031	445	-13.053

15 Udskudt skatteaktiv

Udskudt skatteaktiv 1. maj	4.113	2.054	1.208	-326
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	-1.100	1.697	-643	1.393
Årets indregnede beløb på egenkapitalen	-1.871	362	677	141
Udskudt skatteaktiv 31. december	1.142	4.113	1.242	1.208
Immaterielle anlægsaktiver	0	0	3.061	2.930
Materielle anlægsaktiver	0	0	-155	-5
Skattemæssigt underskud til fremførsel	-1.142	-4.113	-4.148	-4.133
Overført til udskudt skatteaktiv	1.142	4.113	1.242	1.208
	0	0	0	0

Udskudt skat er afsat med 22% svarende til den aktuelle skattesats.

Udskudt skatteaktiv

Opgjort skatteaktiv	1.142	4.113	1.242	1.208
Regnskabsmæssig værdi	1.142	4.113	1.242	1.208

Selskabet har indregnet deres udskudte skatteaktiv til nominal værdi.

Udskudt skat relateret til de danske selskaber forventes realiseret i forbindelse med selskabets anmodning om skatte kredit i forbindelse med skatte kreditordningen samt modregning i fremtidig positiv indkomst. Det er ledelsens opfattelse, at selskabet opfylder kravene for anvendelse af ordningen.

Det udskudte skatteaktiv for de udenlandske datterselskaber knytter sig til periodiseringen af serviceaftaler. Skatteaktivet vil blive tilbageført i takt med tilbageførslen af periodiseringen af serviceaftalerne.

Noter til årsregnskabet

16 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	Koncern		Moderselskab	
	31/12 2017	30/4 2017	31/12 2017	30/4 2017
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse				
Mellem 1 og 5 år	27.000	22.000	27.000	22.000
Langfristet del	27.000	22.000	27.000	22.000
Inden for 1 år	0	0	0	0
	27.000	22.000	27.000	22.000

17 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

18 Afledte finansielle instrumenter

Der er indgået aftaler om afledte finansielle instrumenter i form af valutaterminsforretninger. Dagsværdien af afledte finansielle instrumenter udgør på balancedagen:

Forpligtelser	228	1.013	228	1.013
---------------	-----	-------	-----	-------

Valutaterminskontrakter er indgået til sikring af fremtidigt salg i GBP. Dagsværdien af valutaterminskontrakterne udgør på balancedagen TDKK 228. Varesalget er sikret i en periode frem til juni 2018.

Noter til årsregnskabet

	Koncern	
	1/5 2017 - 31/12 2017 TDKK	1/5 2016 - 30/4 2017 TDKK
19 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-533	-761
Finansielle omkostninger	3.385	1.284
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	5.254	11.724
Skat af årets resultat	1.168	-1.067
	9.274	11.180
20 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	44	-232
Ændring i tilgodehavender	-3.466	3.906
Ændring i leverandører m.v.	-6.752	-2.369
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	492	-498
	-9.682	807

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	31/12 2017	30/4 2017	31/12 2017	30/4 2017
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
21 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser				
Pant og sikkerhedsstillelse				
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:				
Virksomhedspant på i alt TDKK 10.000.000, der giver pant i immaterielle og materielle anlægsaktiver samt varelager og simple fordringer til en samlet regnskabsmæssig værdi af	51.345	34.345	51.345	34.345
Leje- og leasingforpligtelser				
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelser:				
Inden for 1 år	159	192	28	67
Mellem 1 og 5 år	151	60	0	28
	310	252	28	95
Lejeforpligtelser, uopsigelsesperiode frem til 01.08.2020	3.235	4.662	2.549	3.169
Andre eventualforpligtelser				

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat i koncernen udgør TDKK 0. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at koncernens hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

22 Nærtstående parter

Transaktioner med nærtstående parter sker på markedsvilkår og består af køb af udviklingsydelser, salg af produkter, software mv. til videresalg mv.

Herudover har der ikke i årets løb, bortset fra koncerninterne transaktioner og normalt ledelsesvederlag, været gennemført transaktioner med bestyrelse, direktion, ledende medarbejdere, væsentlige aktionærer, tilknyttede virksomheder eller andre nærtstående parter.

23 Begivenheder efter balancedagen

Der er efter regnskabsårets udløb ikke været betydningsfulde hændelser bort set fra, at selskabet har erhvervet de resternede ejerandele i datterselskabet Auditdata Ukraine ApS.

Noter til årsregnskabet

24 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Auditdata A/S for 2017 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Selskabet har ændret regnskabsår fra afslutning 30. april til 31. december. Indeværende regnskabsår omfatter således kun 8 måneder.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år. Dog er der foretaget enkelte reklassifikationer uden effekt på resultat eller egenkapital.

Koncern- og årsregnskab for 2017 er aflagt i TDKK.

Generelt om indregning og måling

Regnskabet er udarbejdet med udgangspunkt i det historiske kostprisprincip.

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet Auditdata A/S samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Noter til årsregnskabet

24 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Virksomhedssammenslutninger

Virksomhedsovertagelser

Ved køb af dattervirksomheder opgøres på anskaffelsestidspunktet forskellen mellem kostprisen og den regnskabsmæssige indre værdi i den købte virksomhed, efter at de enkelte aktiver og forpligtelser er reguleret til dagsværdi (overtagelsesmetoden). Kostprisen omfatter dagsværdien af det betalte vederlag samt omkostninger til rådgivere mv., der er direkte forbundet med virksomhedsovertagelsen. Resterende positive forskelsbeløb indregnes i balancen under immaterielle anlægsaktiver som goodwill, der afskrives lineært i resultatopgørelsen over forventet brugstid. Resterende negative forskelsbeløb indregnes i resultatopgørelsen på overtagelsesdagen.

Positive og negative forskelsbeløb fra erhvervede virksomheder kan, som følge af ændring i indregning og måling af overtagne nettoaktiver, reguleres indtil udgangen af det regnskabsår, der følger efter anskaffelsesåret. Disse reguleringer afspejler sig samtidig i værdien af goodwill eller negativ goodwill, herunder i allerede foretagne afskrivninger. Ligeledes reguleres ændringen i betingede vederlag i værdien af goodwill eller negativ goodwill.

Afskrivning på goodwill indregnes i posten af- og nedskrivninger.

Minoritetsinteresser

Minoritetsinteresser udgør en andel af koncernens samlede egenkapital. Årets resultat fordeles i resultatdisponeringen på den del, som kan henføres til minoriteterne og den del, som kan henføres til modervirksomhedens kapitalejere. Minoritetsinteresser indregnes til den regnskabsmæssige værdi af de overtagne aktiver og forpligtelser på tidspunktet for erhvervelse af dattervirksomheder.

Ved efterfølgende ændringer i minoritetsinteresser, hvor koncernen bevarer kontrollen med dattervirksomheden indregnes vederlaget direkte på egenkapitalen.

Omregning af fremmed valuta

Som præsentrationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Noter til årsregnskabet

24 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Afledte finansielle instrumenter

Afledte finansielle instrumenter indregnes første gang i balancen til kostpris og måles efterfølgende til dagsværdi. Positive og negative dagsværdier af afledte finansielle instrumenter klassificeres som "Andre tilgodehavender" henholdsvis "Andre forpligtelser".

Ændring i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter indregnes i resultatopgørelsen, medmindre det afledte finansielle instrument klassificeres som og opfylder kriterierne for regnskabsmæssig sikring, jf. nedenfor.

Regnskabsmæssig sikring

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af dagsværdien af et indregnet aktiv eller en indregnet forpligtelse, indregnes i resultatopgørelsen sammen med de ændringer i dagsværdien af det sikrede aktiv eller den sikrede forpligtelse, som kan henføres til den risiko, der er afdækket.

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af forventede fremtidige transaktioner, indregnes på egenkapitalen under overført resultat for så vidt angår den effektive del af sikringen. Den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen. Resultater den sikrede transaktion i et aktiv eller en forpligtelse, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen og indregnes i kostprisen for henholdsvis aktivet eller forpligtelsen. Resultater den sikrede transaktion i en indtægt eller en omkostning, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen til resultatopgørelsen i den periode, hvor den sikrede transaktion indregnes. Beløbet indregnes under finansielle poster.

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af nettoinvesteringer i selvstændige udenlandske dattervirksomheder eller associerede virksomheder, indregnes direkte i egenkapitalen for så vidt angår den effektive del af sikringen, mens den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen.

Noter til årsregnskabet

24 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå koncernen.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå koncernen. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedernes hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Bruttofortjeneste

Med henvisning til årsregnskabslovens § 32 er nettoomsætningen ikke oplyst i årsrapporten.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Noter til årsregnskabet

24 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten ”Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder”.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Ekstraordinære indtægter og omkostninger

Ekstraordinære indtægter og omkostninger indeholder indtægter og omkostninger, som hidrører fra begivenheder eller transaktioner, der klart afviger fra den ordinære drift og som ikke forventes at være af tilbagevendende karakter.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske dattervirksomheder. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Udviklingsprojekter, patenter og licenser

Omkostninger på udviklingsprojekter omfatter gager, der direkte kan henføres til selskabets software udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i koncernen kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, i takt med at omkostningerne afholdes.

Noter til årsregnskabet

24 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Aktiverede udviklingsomkostninger relateret til software omfatter udvikling og videreudvikling af eksisterende software applikationer. Det i balancen aktiverede beløb forventes genindvundet ved fortsat salg af serviceabonnementer omfattende ret til opgradering til nyeste version software.

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere. Et beløb svarende til de indregnede udviklingsomkostninger reserveres i posten "Reserve for udviklingsomkostninger" under egenkapitalen. Reserven omfatter udelukkende udviklingsomkostninger, som er indregnet i regnskabsår, der begynder den 1. januar 2016 eller senere. Reserven reduceres løbende med af- og nedskrivninger på udviklingsprojekterne.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode, hvori udviklingsarbejdet forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden udgør 3 - 5 år.

Goodwill og kunderelationer

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 5 -10 år.

Erhvervet kunderelationer knytter sig til erhvervelsen af Simply Hearing Software Inc. og måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Kunderelationer afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 5 - 10 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3 - 5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under DKK 13.200 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

Noter til årsregnskabet

24 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisationseværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealisationseværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealisationseværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkost-

Noter til årsregnskabet

24 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

ninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når koncernen som følge af en begivenhed indtruffet senest på balancedagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Noter til årsregnskabet

24 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en renteomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Noter til årsregnskabet

24 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$